
DATA DE REPORTE: 17 A 20/03/2023
PUBLICAÇÃO Nº 07

DATA DE PUBLICAÇÃO: 21/03/2023
INFORMAÇÃO EPIDEMIOLÓGICA DE QUELIMANE

CASOS CUMULATIVOS NOS CA E US CASOS DIÁRIOS NOS CA E US

DISTRIBUIÇÃO DE CASOS DE MALÁRIA POR BAIRRO, DE 15 A 20/3/23

BOLETIM DIÁRIO DE VIGILÂNCIA  EPIDEMIOLÓ-
GICA DE  EMERGÊNCIA (CICLONE FREDDY) NA 
PROVÍNCIA DE ZAMBÉZIA

PROVÍNCIA DA ZAMBÉZIA
SECTOR DE  SAÚDE

CASOS CUMULATIVOS NOTIFICADOS NAS US E CA CASOS NOTIFICADOS NAS ÚLTIMAS 24 HORAS NAS US E CA

Reporte inclui dados dos dias 18 e 19/3/23 nas Unidades Sanitárias: CS 17 de Setembro, CS Micajune, Hospital_Central_de_Quelimanee e CS_Coalane e nos Centros 
de Acomodação: ESG_Mondlane, ESG_Filipe_Nyussi, EPC_Sangarivera_B

2557

1780

596

2000

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

Cólera Malár ia IVRS Febre

N
r. 

de
 C

as
os

Doenças

421

314

110

315

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

Cólera Malár ia IVRS Febre

N
r. 

de
 C

as
os

Doenças

76 78

32 36

345

237

78

278

0

50

100

150

200

250

300

350

400

Cólera Febre IVRS Malar ia Cólera Febre IVRS Malar ia

Centro de Acomodação Unidade Sanitár ia

N
r. 

de
 C

ao
ss

312 345

68
149

15

1672

1258

366

1255

32
0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

Có
le

ra

Fe
br

e

IV
RS

M
al

ar
ia

PF
A

Có
le

ra

Fe
br

e

IV
RS

M
al

ar
ia

PF
A

Centro de Acomodação Unidade Sanitár ia

N
r. 

de
 C

ao
s

10 11 13 14 14 14 14 16 18 19 20 21 21 23 27 27 29 29 30 30 30 35
52

140
153

0
20
40
60
80

100
120
140
160
180

Muti
bu

ri

Chira
ngan

o
Baza

r

1 de
 M

aio

Coala
ne 1

Coala
ne 2

A

Mara
bo

Sam
pe

ne A

Jan
eir

o

Sag
ua

r B

Aco
rdos 

de L
usaka 

A

17 d
e S

ete
mbro

To
rro

ne V
elh

o

Mica
june

 B

Aeropo
rto

 1

Nam
uinho

Bran
dao

Chua
bo

 Dem
be

Flo
resta

 A

San
ga

riv
ei r

a A

San
tagua

 A

Bair
ro 

Novo

Man
ha

ua_A

Mica
june

_A
Icid

ua

N
r. 

de
 C

as
os

Bairro



BOLETIM DIÁRIO DE VIGILÂNCIA  EPIDEMIOLÓ-
GICA DE  EMERGÊNCIA (CICLONE FREDDY) NA 
PROVÍNCIA DE ZAMBÉZIA

PROVÍNCIA DA ZAMBÉZIA
SECTOR DE  SAÚDE

CASOS DE CÓLERA A PARTIR DE 15/02/2023 

CUMULATIVO ÚLTIMAS 24H4040 CASOS | 17 ÓBITOS | TL 0.4% 641 NOVOS | 220 INTERNADOS | 215 ALTAS | 1 ÓBITO 
| 172 EXISTENTES 

Distribuição de casos de diarreias, semana 7 a semana 12, 
CTC’s, 2023, n=1483

Distribuição de casos por faixa etária, CTC’s, 2023, 
n=1483

DISTRIBUIÇÃO DE CASOS NA CIDADE DE QUELIMANE DE 
15/2/23 ATÉ 19/3/23

Distribuição de casos de diarreias por bairros de proveniência, CTC’s,2023, n= 1483

Tendência de casos de cólera, CTDD’s,2023, n=1483

DISTRIBUIÇÃO DE CASOS NA CIDADE DE QUELIMANE 
NO DIA 19/3/23

Fonte de dados: Livro de registo 
de consulta e Livro de Registo 
de Internamento
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